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Inngangur  

 

Hin fjölbreytta náttúra Húnavatnssýslna er í marga staði stórbrotin. Mörg einstök náttúrufyrirbæri er 
að finna í sýslunum. Berggrunnurinn er samofin úr  ýmsum bútum jarðsögu landsins allt frá 
blágrýtishraunum og rofnum eldstöðvum frá hinum tertíera tíma, til grágrýtis og móbergsmyndanna 
ísaldarinnar. Landslagið er mótað af rofi jökla sem skriðu niður hálendi landsins í sjó fram þegar 
fimbulkuldi ísaldarin nar stóð sem hæðst. Ummerki hörfunar jökulskjaldarins koma víða í ljós á 
láglendi í Húnavatnssýslum sem fornar strandlínur og setmyndanir byggðar úr framburði fornra 
jökuláa. Ummerki skriða og mikilfenglegra berghlaupa skreyta fjallahlíðar og dalbotna og j arðhitinn 
gerir sérstaklega vart við sig í litskrúðugu umhverfi Hveravalla. Gróður og lífríki er fjölbreytt og má þar 
sem dæmi nefna hinar fjölmörgu og margrómuðu laxveiðiár sýslanna og votlendis- og fuglalíf í 
Guðlaugstungum. Ekki má gleyma hinum ríka þætti menningarminja í sýslunum og þeim vitnisburði 
sem þar er að finna um nábýli mannsins við náttúruna í gegnum aldirnar. En hvað vitum við um þessa 
stórbrotnu náttúru? Hvernig varð hún til og hvenær? Hvernig hefur lífríkið aðlagað sig a ð síbreytileika 
náttúrunnar? Og kannski síðast en ekki síst hvernig getum við nýtt okkur náttúruna og varðveitt hana 
bæði fyrir okkur sjálf og fyrir komandi kynslóðir.  
 
Með þessu málþingi um húnvetnska náttúru árið 2010, er leitast við að varpa ljósi á sérstöðu 
náttúrufars Hú navatnssýslna og ekki síst hvernig má kynna hana fyrir ferðamönnum og almenningi. 
Leitast er við að draga upp helstu einkenni í náttúrfari og farið yfir hvernig lífríkið hefur með öllum 
sínum fjölbreytileika náð fótfestu allt frá sjávarmáli og upp á hin ví ðáttumiklu heiðalönd.  
 
Leitað hefur verið til fjölda sérfræðinga sem á einn eða annan hátt hafa komið að náttúrurannsóknum 
tengdum náttúrufari í Húnavatnssýslum og eru ágrip erinda þeirra birt í þessu riti. Náttúrustofa 
Norðurlands vestra og Selasetur Íslands vilja koma á framfæri kæru þakklæti til þeirra allra.  
 
Vonast er til að rit þetta geti nýst jafnt almenningi, nemendum og fræðimönnum sem uppflettirit og 
gagnabanki um náttúrurannsóknir í Húnavatnssýslum.  
 
Fjölmargir hafa lagt hönd á þetta verk og er þeim öllum þakkað kærlega fyrir sitt framlag. Einnig hafa 
bæði sveitarfélög, stofnanir og fyrirtæki á Norðurlandi vestra lagt verkefninu lið og er þeim þakkað 
kærlega fyrir.       

 

       Sauðárkrókur, 8. apríl 2010 
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Dagskrá 

 

09:30 - 10:00 
Skráning o g molakaffi  

 

10:00 - 10:10 
Setning: Skúli Þórðarson, sveitastjóri Húnaþings vestra 

 

10:10 - 10:20 
Ávarp:  Svandís Svavarsdóttir, umhverfisráðherra 

 

10:20 - 10:30 
Ávarp:  Þorsteinn Sæmundsson, forstöðumaður Náttúrustofu Norðurlands vestra 

 

10:30 - 10:45 
Mótun  gróðurs á húnvetnskum heiðum:  Ingibjörg Svala Jónsdóttir, Háskóla Íslands 

 

10:45 - 11:00 
Gögn um hafís við strendur Íslands  - Húnaflóði og Skagafjörður:  Þór Jakobsson, Veðurfræðingur 

 

11:00 - 11:15 
Friðlýst svæði og aðrar skráðar náttúruminjar í Húnavatns sýslum:  Hjalti J. Guðmundsson, Um-
hverfisstofnun 

 

11:15 - 11:35 
Kaffi og með því  

 

11:35 - 11:50 
Hvítabjarnarkomur á Íslandi, einkum á Norðurlandi, ásamt almennum upplýsingum:  Ævar 
Petersen, Náttúrufræðistofnun Íslands 

 

11:50 - 12:05 
Rannsóknir á áhrif lan dsela (Phoca vitulina) á laxfiska í árósum:  Sandra M. Granquist, Veiðimála-
stofnun, Selasetur Íslands 

 

12:05 - 12:20 
Vetrarauður : Tækifæri í ferðaþjónustu í Húnaþingi:  Guðrún Helgadóttir, Háskólinn á Hólum ɀ 
Hólaháskóli 

 

12:20 - 12:35 
Skriðuföll í Húnavat nssýslum:  Halldór G. Pétursson, Náttúrufræðistofnun Íslands 

 

12:35 - 13:15 
Matarhlé   

 

13:15 - 13:30 
Hegðun Hrossa í Húnvatnssýslum:  Hrefna Sigurjónsdóttir, Háskóla Íslands 

 

13:30 - 13:45 
Innrás ósakola:  Eik Elfarsdóttir, Veiðimálastofnun 

 

13:45 - 14:00 
Flóra Húnavatnssýslu:  Hörður Kristinsson, Náttúrufræðistofnun Íslands 
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14:00 - 14:15 
Grunnvatn, gróður og mótun strandar við Blöndulón : Borgþór Magnússon, Náttúrufræðistofnun 
Íslands 

 
14:15 - 14:30 

Hverav ell ir ɀ Listasmíð náttúrunnar : Sigmundur Einarsson, Náttúrufræðistofnun Íslands 
 

14:30 - 14:45 
Íslendingasögur og minjaheild ir  í Húnaþingi:  Þór Hjaltalín, Fornleifavernd Ríkisins 

 

14:45 - 15:00 
Vatnsdalshólar og skriðuföll úr Vatnsdalsfjalli:  Halldór G. Pétursson, Náttúrufræðistofnun Íslands 

 

15:00 - 15:20 
Kaffi og konfekt  

 

15:20 - 15:35 
Fuglar og fuglaskoðun  á Norðurlandi vestra:  Þórdís V. Bragadóttir, Náttúrustofa Norðurlands vestra 

 

15:35 - 15:50 
Frumathugun á útbreiðslu og líffræði beitukóngs (Buccinum undatum) í Húnaflóa:  Bjarni Jónas-
son, BioPol ehf Skagaströnd 

 

15:35 - 15:50  
Samvera sela og ferðamanna á Vatnsnesi. Hver er að skoða hvern?:  Sandra M. Granquist, 
Veiðimálastofnun, Selasetur Íslands 

 

15:50 - 16:05 
Umhverfisáhrif Blönduvirkjunar:  Snorri P. Snorrason, Almenna verkfræðistofan 

 

16:05 - 16:20 
Heimsóknir hvíta bjarna á Norðurland vestra árið 2008 : Þorsteinn Sæmundsson, Náttúrustofa 
Norðurlands vestra 

 

16:20 - 16:40 
Fyrirspurnir  

 

16:40 - 16:50 
Samantekt:  Jón Óskar Pétursson, framkvæmdarstjóri Samtaka sveitarfélaga á Norðurlandi vestra 

 

17:00+ 
Veiti ngar í boði Selaseturs Íslands og Náttúrustofu Norðurlands vestra í húsakynnum Sela -
seturs Íslands á Hvammstanga  
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Mótun gróðurs á húnvetnskum heiðum  

Ingibjörg Svala Jónsdóttir 

Líffræðistofnun Háskóla Íslands, Öskju, Sturlugötu 7, 101 Reykjavík -isj@hi.is- 

1. Inngangur  

Húnvetnsku heiðarnar eru meðal best grónu hálendissvæða landsins og á það einkum við heiðarlönd 
Vestur-Húnavatnssýslu og utanverðar heiðar Austur -Húnavatnssýslu að Blöndu. Þar fyrir austan og á 
sunnanverðum Grímstungu - og Auðkúluheiðum er land hins vegar illa gróið og mikið jarðvegsrof hefur 
átt sér stað. Landslag heiðanna er mótað af framrás jökla og skiptast þar á ávalar hæðir og ásar, lægðir 
og stöðuvötn. Landslag hefur mjög mótandi áhrif á gróðurfar heiðanna í samspili við snjóalög og 
grunnvatnsstöðu. Þar klæða mosaþembur, fjalldarapa- og lyngmóar hæðir og ása, en brok- og 
ljósustararflóar og þýfðar mýrar þekja lægðir. Í heildina teki ð er gróðurfar fremur fábreytt. En það er 
fleira en landslagið sem hefur mótað gróðurfarið og ber þar helst að nefna loftslag og búfjárbeit. 

Gróður húnvetnsku heiðanna hefur verið mikið rannsakaður í tengslum við virkjun Blöndu, og á það 
sérstaklega við Auðkúluheiði og Eyvindarstaðaheiði. Auk almennra gróður - og náttúrufarslýsinga 
(Hörður Kristinnsson og Helgi Hallgrímsson 1977) var gróður kortlagður og beitargildi gróðurlenda 
sem tapast myndu undir uppistöðulón og áhrif misþungrar beitar á gróður rannsökuð  (Ingvi 
Þorsteinsson 1980, 1991; Borgþór Magnússon og Sigurður Magnússon 1992). Borgþór Magnússon og 
fleiri (2009) rannsökuðu strandrof og áhrif breyttrar grunnvatnsstöðu á gróður í tengslum við 
Blöndulón. Þá hefur einnig verið reynt að meta hvernig búfjár beit hefur mótað gróðurfar heiðanna í 
aldanna rás með því að skoða þau fáu svæði sem ekki hafa verið aðgengileg fyrir beitardýr af vegna 
náttúrulegra aðstæðna (Hörður Kristinsson 1979, Ingibjörg Svala Jónsdóttir 1984). Að síðustu má 
nefna rannsóknir á áhri fum loftslagsbreytinga á gróður Auðkúluheiðar með tilraunum sem staðið hafa 
frá árinu 1996 (Jónsdóttir og fleiri 2005).  

Á grundvelli þessara rannsókna má fá hugmynd um þá þætti sem móta gróður húnvetnsku heiðanna. 
Hér mun ég leitast við að draga það helsta saman með áherslu á búfjárbeit og loftslag og segja frá 
áframhaldandi rannsóknum sem þessu tengjast. Þó að þekkingin sem hlýst af þessum rannsóknum 
hafi fyrst og fremst sértækt gildi fyrir húnvetnskar heiðar þá hefur hún einnig víðtækari skírskotun til 
mótunar gróðurfars á hálendi Íslands og á norðlægum slóðum almennt.  

2. Mótunaráhrif beitar 

Eins og flestir afréttir landsins hafa húnvetnsku heiðarnar þolað langvarandi beit búfjár, einkum 
sauðfjár, og náði beitarálagið hámarki í lok áttunda áratugar síðustu aldar. Beitin er talin vera ein 
helsta orsök eyðingar viðkvæms gróðurs hálendisins á stórum svæðum og þar sem gróðurþekjan hefur 
ekki eyðst má reikna með að beitin hafi mótað gróðurinn í átt að nýju jafnvægi. Þó sýndu rannsóknir 
Ólafs Arnalds og fleiri (1997) fram á að þar sem gróðurþekjan er nokkuð samfelld beri talsvert á 
rofdílum á heiðum austursýslunnar sem bendir til að gróður hafi náð þolmörkum beitar.  

En hvert var upprunalegt gróðurfar hálendisins áðu r en farið var að beita þar búfé? Um það er lítið 
vitað en til eru nokkrar leiðir til að komast að því þó engin þeirra sé gallalaus. Fyrst ber að nefna 
fornvistfræðilegar rannsóknir sem gefa góða almenna mynd af gróðurbreytingum yfir langan tíma, en 
hafa ekki sérlega mikla upplausn, hvorki í tíma né rúmi. Enn fremur hafa flestar slíkar rannsóknir 
verið gerðar á láglendi enn sem komið er og engin í nánd við húnvetnsku heiðarnar. 

Önnur leið er að friða svæði fyrir beit og fylgjast með gróðurbreytingum. Gallinn við þessa leið er í 
fyrsta lagi sá að framvinda gróðurs í átt að nýju jafnvægi í kjölfar friðunar tekur langan tíma. Í öðru 
lagi, er líklegt að margar plöntutegundir sem viðkvæmar eru fyrir beit séu löngu horfnar úr 
beitilöndunum og berast því ekki svo auðveldlega inn á hið friðaða svæði. Í þriðja lagi breytir 
langvarandi beit ekki aðeins gróðrinum heldur vistkerfinu öllu, þar með talið jarðvegslífi og 
eiginleikum jarðvegs. Það er því alls ekki gefið að nýtt jafnvægi sem kann að nást eftir áratuga langa 
friðun endurspegli upprunalegt gróðurfar. Beita rfriðuð hólf á hálendinu eru jafnframt mjög fágæt. Í 
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beitartilrauninni sem mat beitargildi þess lands sem fór undir Blöndulón, voru hólf sem nutu átta ára 
friðunar áður en þau fóru undir vatn. Svo stutt friðun hafði ekki merkjanleg áhrif á gróðurinn (Borgþ ór 
Magnússon og Sigurður Magnússon 1992). Annað hólf var sett upp á Auðkúluheiði 1996 í mosaríkum 
fjalldrapa - og lyngmóa rétt norðan við Blöndulón í tenglsum við rannsóknir á áhrifum loftslags -
breytinga á hálendisgróður. Eftir fjögurra ára beitarfriðun var  engan mælanlegan mun að finna á 
gróðri innan og utan girðingar (Jónsdóttir og fleiri 2005). Nú eftir fjórtán ára friðun er hins vegar 
nokkurn mun að sjá, sem einkum felst í því að grávíðir og loðvíðir eru meira áberandi og fjalldrapinn 
er orðinn gróskumei ri (1. mynd), auk þess sem fléttugróður þekur betur rofdíla innan girðingar 
(Jónsdóttir og fleiri, óbirt gögn).  

 

  

1. mynd.  Gróður innan og utan 14 ára gamallar girðingar á Auðkúluheiði. Grávíðir, loðvíðir og 
fjall drapi eru mun gróskumeiri innan girðin gar.  

Þriðja leiðin til að komast að því hvert upprunalegt gróðurfar hafi verið á þungbeittum svæðum er að 
skoða staði sem alla tíð hafa verið friðaðir fyrir búfjárbeit. Þannig staðir eru vandfundnir og eru oft á 
tíðum ekki sambærilegir við aðstæður í beitarlandinu, en þó eru þar undantekningar. Hörður 
Kristinsson (1979) lýsti gróðurfari nokkurra hólma í vötnum á Auðkúluheiði og í Svartár tungum og er 
hólminn í Lómatjörnum á utanverðri Auðkúluheiði einna áhugaverðastur þeirra fyrir tvær sakir. 
Hólminn er í ra un lítil jökulalda ( e. drumlin ) og er þar því nokkuð fjölbreytt landslag. Þá gætir mun 
minni áhrifa varps í þessum hólma en í hinum hólmunum sem Hörður lýsir og því eru miklar líkur á að 
gróðurfar hó lmans endurspegli það gróðurfar sem ríkt gæti á heiðinni án búfjárbeitar. En þó svo að 
hann geri það ekki nema að takmörkuðu leyti þá gefur hann engu að síður sterka vísbendingu um 
hvernig aldalöng búfjárbeit hefur mótað gróður utanverðrar Auðkúluheiðar sérstaklega og gróður 
hálendisins almennt.  

Nánari ransókni r á gróðurfari hó lmans og landsins umhverfis leiddu í ljós mikinn mun í öllum 
landslagsgerðum, sem vafalítið má rekja til áhrifa beitarinnar (Ingibjörg Svala Jónsdóttir 1984).  
Mestur var munurinn á gróðri í brekkum á móti vestri (2. mynd). Vesturbrekkur hó lmans eru klæddar 
rúmlega hálfs meters háu gulvíðikjarri með breiðblaða tvíkímblöðungum í undirgróðri (blágresi, 
maríustakkur, hrútaber, undafíflar og brennisóley), ilmrey og reyrgresi. Í vesturbrekkum í beitta 
landinu við Lómatjarnir er lágvaxinn snjódæld agróður allra neðst en ofar verður gróðurþekjan gisin og 
þar ríkir ljónslappi ásamt þursaskeggi og grösum.  

Flétturík mosaþemba með lágvöxnum loðvíði og grávíði þekur hólmann þar sem hann er hæstur og 
stingur það í stúf við lítt þekjandi melagróður sem er ríkjandi á hæðarkollum beitilandsins (3. mynd). 
Þar sem hólminn er lægri er landið stórþýft og þar teygja gulvíði- og loðvíðirunnar sig upp úr dældum 
en lyng, mosar og fléttur klæða þúfnakolla. Við sambærilegar aðstæður í beitilandinu ríkir mosaþemba 
með fjalldrapa líkt og sjá má á 1. mynd. Í hólmanum er einnig að finna rofsvæði sem segir okkur að rof 
í gróðurþekjunni á sér fleiri orsakir en beitina eina á þessum slóðum, en öfugt við rofsár í beitta 
landinu eru rofsár hólmans klædd fléttum og öðrum lágvöxnu m gróðri. Þessi rofsvæði hafa ekki breyst 
að umfangi s.l. 30 ár (Ingibjörg Svala Jónsdóttir, óbirt) og má af því draga þá ályktun að þar ríki 
jafnvægi eyðingar og uppgræðslu. Auk gróðursins er einnig mikill munur á jarðvegseiginleikum 
hólmans og beitilandsins sem bendir til mun betri vaxtarskilyrða í hólmanum (Ingibjörg Svala 
Jónsdóttir 1984). Votlendi er ekki nægilega umfangsmikið í hólmanum svo unnt sé að bera það saman 
við votlendi beitilandsins en að öllum líkindum hefur búfjárbeit mun minni mótandi áhr if á 
votlendisgróður (Hörður Kristinsson 1979).  


































































































































































































